
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 4/2024  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης  71/2024 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:  : Εισήγηση για την έγκριση χορήγησης οριακής προθεσμίας του έργου: 
«Αποκατάσταση φορέων και βάθρων της γέφυρας του ποταμού Νέστου επί της εθνικής οδού νο 14 
Δράμα – Παρανέστι- όρια Ν. Δράμας -  Ν. Ξάνθης». 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 9-2-2024 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της Περιφερειακής 
Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/37524/840/5-2-2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε 
μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος,  3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4)Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 5) 
Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ αναπληρωματικό μέλος, 7) Δελησταμάτης 
Βασίλειος μέλος, 8) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος και 9) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  μέλος.  
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1), Κόντος Κωνσταντίνος μέλος 2)Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλη οι οποίοι 
απουσίαζαν αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Φωτεινή Νταντή. 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 71: Εισηγούμενη το τρίτο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Δράμας, με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 874/29-1-2024 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
 Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν. 3852/7-6-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 

Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει σήμερα.  
2. Το Π.Δ. 144/2010, «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολ. Μακεδονίας και Θράκης».  
3. Το Π.Δ. 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα 

έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις» (Α ́ 42), αρμοδιότητας 
των Περιφερειών, (άρθρο 3, παρ. 2β και 5), σύμφωνα με το οποίο η Οικονομική Επιτροπή εγκρίνει 
την χορήγηση παράτασης προθεσμίας (όταν προκύπτουν οικονομικές επιβαρύνσεις).  

4. Την εγκύκλιο 6/17-4-2013(ΑΔΑ:ΒΕΑΑΝ-ΨΒΤ) του Υπουργείου Εσωτερικών ( Παρέχονται οδηγίες για 
την εφαρμογή των διατάξεων του π.δ/τος 7/2013 σε θέματα έργων του ν.3669/2008, μελετών και 
υπηρεσιών του ν.3316/2005 αρμοδιότητας των Περιφερειών) παραγρ. 3στ, σύμφωνα με την οποία 
κάθε άλλη αρμοδιότητα που δεν έχει ρητά απονεμηθεί στην Οικονομική Επιτροπή ασκείται από τον 
Προϊστάμενο της αρμόδιας Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων.  

1. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
οδηγίες 201/24/Ε και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147) και ιδιαίτερα τα άρθρα 147 και 153. 

2. Τον φάκελο με τα στοιχεία του έργου.  
3. Την υπ’ αριθμ. πρωτοκόλλου 407/24-01-2024 (ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ 25-1-2024) της Ειδικής 

Υπηρεσίας Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Α.Μ.Θ. με θέμα: Προέγκριση Τροποποίησης Νομικής 
Δέσμευσης (2η Παράταση λόγω χορήγησης Οριακής Προθεσμίας) του υποέργου Α/Α 2: 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΒΑΘΡΩΝ ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ Νο 14 ΔΡΑΜΑ-ΠΑΡΑΝΕΣΤΙ- ΟΡΙΑ Ν.ΔΡΑΜΑΣ/ Ν.ΞΑΝΘΗΣ»  

Και αφού λάβαμε υπόψη τα παρακάτω:  
• Πρόγραμμα χρηματοδότησης: Το έργο αρχικά είχε χρηματοδότηση στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων με Κ.Α.Ε. 2022ΝΠ43100029 της ΣΑΝΠ 431 /Υποέργο 62 και με την απόφαση Α.Π.: 
4256/06-07-2023 (ΑΔΑ ΨΥΗ97ΛΒ-ΟΘ5) πραγματοποιήθηκε η ένταξή του στο Πρόγραμμα 

ΑΔΑ: Ρ9ΡΔ7ΛΒ-13Λ



«Ανατολική Μακεδονία, Θράκη 2021-2027» με Κωδικό ΟΠΣ (MIS) 6001422 και ΚΩΔΙΚΟ ΣΑ 
2023ΕΠ03170005  

• Προϋπολογισμός Μελέτης : 1.290.000,00 € Ευρώ (με ΦΠΑ)  

• Δημοπρασία : 28/06/2022  

• Έγκριση πρακτικού διαγωνισμού (Κατακύρωση) : Απόφαση 551/04-08-2022 της Ο.Ε. της ΠΑΜΘ  

• Έλεγχος Νομιμότητας : Πράξη 830/2022 Ε΄ Κλιμακίου Ελεγκτικού Συνεδρίου  

• Ανάδοχος : «ASBUILDΑΝΩΝΥΜΗ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»  

• Έκπτωση (μέση τεκμαρτή) : « 3,25% »  

• Ιδιωτικό Συμφωνητικό : Αριθμ. πρωτ. 12382/12-12-2022  

• Ποσόν Σύμβασης : «1.006.541,98 €» (χωρίς ΦΠΑ) και «1.248.112,06 €» (με ΦΠΑ 24%)  

• Συμβατική προθεσμία : Δώδεκα (12) μήνες, δηλαδή μέχρι 11-12-2023  

• 1η Παράταση : Έως 07-02-2024 - Απόφαση Έγκρισης :1050/11-12-2023 της Ο.Ε. της ΠΑΜΘ  

 
Η προθεσμία του έργου εκπνέει στις 07-02-2024 και σύμφωνα με την εξέλιξη των εργασιών αυτές 
δεν αναμένεται να ολοκληρωθούν μέχρι την προαναφερθείσα ημερομηνία. Σε ότι αφορά το φυσικό 
αντικείμενο σας γνωρίζουμε ότι η ολοκλήρωση των εργασιών εκτιμάται σε ποσοστό 40% και είναι σε 
εξέλιξη η έγκριση του 1ου τακτοποιητικού Α.Π.Ε. (Γνωμοδότηση υπέρ από το Τεχνικό Συμβούλιο 
Δημοσίων Έργων Π.Ε. Δράμας επί του 1ου Α.Π.Ε. και του 1ου Π.Κ.Τ.Μ.Ν.Ε. του έργου- 15ο 
Πρακτικό, Θέμα 8ο).  
Προκειμένου να ολοκληρωθεί το αντικείμενο στα πλαίσια της παρούσας σύμβασης, προτείνουμε την 
χορήγηση παράτασης της προθεσμίας περάτωσης του έργου, κατά το χρονικό διάστημα της 
οριακής προθεσμίας που απαιτείται για την ολοκλήρωση των εργασιών.  
Για τον υπολογισμό της οριακής προθεσμίας παραθέτουμε τα ακόλουθα:  
α. Η σύμβαση υπογράφηκε στις 12-12-2022 με διάρκεια εκτέλεσης 12 μήνες, δηλαδή με συμβατική 
ημερομηνία περαίωσης την 11-12-2023. Επίσης, δόθηκε παράταση της ολικής προθεσμίας 
περαίωσης του έργου κατά 58 ημέρες, δηλαδή μέχρι και 07-02-2024 (Απόφαση Έγκρισης 1050/11-
12-2023 της Ο.Ε. της ΠΑΜΘ).  
β. Η ιδιαίτερη φύση των εργασιών (εργασίες αποκατάστασης της γέφυρας) δεν επιτρέπουν την 
εκτέλεσή τους σε άσχημες καιρικές συνθήκες βροχοπτώσεων, καταιγίδων, υψηλής υγρασίας, 
χαμηλών αλλά και πολύ υψηλών θερμοκρασιών, λόγω αδυναμίας εργασιμότητας των 
επισκευαστικών κονιαμάτων αλλά και προσέγγισης του προσωπικού του συνεργείου στο εργοτάξιο. 
Επίσης, διαπιστώθηκε η ύπαρξη δικτύων (τηλεπικοινωνιών και οδοφωτισμού) στις παρειές του 
καταστρώματος της γέφυρας, τα οποία θα επηρεαστούν στο στάδιο της αντικατάστασης των 
εφεδράνων, όπου θα πραγματοποιηθεί τοπικά μικρή ανύψωση του φορέα της γέφυρας, με απαίτηση 
την προσωρινή απομάκρυνση και επανατοποθέτηση ή τη μετατόπιση αυτών των δικτύων.  
γ. Σύμφωνα με το άρθρο 147 παρ. 4 του Ν 4412/2016 «Ο ανάδοχος δεσμεύεται από τη σύμβαση του 
έργου να συνεχίσει την κατασκευή του για επιπλέον της αρχικής προθεσμίας χρονικό διάστημα, ίσο 
προς το ένα δεύτερο (1/2) αυτής και πάντως όχι μικρότερο των τριών μηνών (οριακή προθεσμία). Για 
τον υπολογισμό της οριακής προθεσμίας δεν προσμετρώνται τυχόν παρατάσεις της συμβατικής 
προθεσμίας. Η οριακή προθεσμία αρχίζει την επομένη της λήξης της συμβατικής προθεσμίας και κατά 
τη διάρκειά της η Προϊσταμένη Αρχή δύναται να χορηγεί παρατάσεις, κατόπιν εισήγησης της 
διευθύνουσας υπηρεσίας, χωρίς αίτηση του αναδόχου» και καθώς το ½ της συνολικής προθεσμίας 
(χωρίς την παράταση) είναι 6 μήνες (το 1/2 των 12 μηνών) ενώ και η παράταση αυτής δεν μπορεί να 
είναι μικρότερη των 3 μηνών χωρίς να προσμετρώνται οι τυχόν παρατάσεις της συμβατικής 
προθεσμίας, οπότε ως έναρξη θεωρείται η επομένη της προθεσμίας περαίωσης δηλ. η 08-02-2024.  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
τη χορήγηση παράτασης της προθεσμίας περάτωσης του έργου, κατά το χρονικό διάστημα της 
οριακής προθεσμίας που απαιτείται για την ολοκλήρωση των εργασιών του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΒΑΘΡΩΝ ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ Νο 14 ΔΡΑΜΑ-ΠΑΡΑΝΕΣΤΙ- ΟΡΙΑ Ν.ΔΡΑΜΑΣ/ Ν.ΞΑΝΘΗΣ» κατά έξι «6» μήνες, 
δηλαδή μέχρι 08-08-2024. 
 
Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΔΑ: Ρ9ΡΔ7ΛΒ-13Λ



Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει τη χορήγηση παράτασης της προθεσμίας περάτωσης του έργου, κατά το χρονικό διάστημα 
της οριακής προθεσμίας που απαιτείται για την ολοκλήρωση των εργασιών του έργου 
«ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΙ ΒΑΘΡΩΝ ΤΗΣ ΓΕΦΥΡΑΣ ΤΟΥ ΠΟΤΑΜΟΥ ΝΕΣΤΟΥ ΕΠΙ ΤΗΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΔΟΥ Νο 14 ΔΡΑΜΑ-ΠΑΡΑΝΕΣΤΙ- ΟΡΙΑ Ν.ΔΡΑΜΑΣ/ Ν.ΞΑΝΘΗΣ» κατά έξι «6» μήνες, 
δηλαδή μέχρι 08-08-2024 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  71/2024. 
 
 

 

 

 

 

 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

    ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 
                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ 
                             ΜΠΑΧΑΡΙΔΟΥ ΦΑΝΗ 
                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 
                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 
                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 
                             ΑΝΤΩΝΙΑΔΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

ΑΔΑ: Ρ9ΡΔ7ΛΒ-13Λ


		2024-02-19T12:34:53+0200
	Athens




